REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. RICARDO SILVA)

Requer que seja convocado o senhor

Douglas Barros para, na qualidade de

testemunha,  prestar  esclarecimentos

acerca das suspeitas de envolvimento

em  fraudes  com  investimentos  em

criptomoedas envolvendo  a  empresa

“Goeth”.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja  convocado  o

senhor  Douglas  Barros  para,  na  qualidade  de  testemunha,  prestar

esclarecimentos  acerca  das  suspeitas  de  envolvimento  em  fraudes  com

investimentos em criptomoedas envolvendo a empresa “Goeth”.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) tem por fim

a investigação de indícios de operações fraudulentas na gestão de diversas

empresas de serviços financeiros que prometem gerar patrimônio por meio de

gestão de criptomoedas.

Nesse  contexto,  a  empresa  Goeth  Club,  se  apresenta  com

vídeos1 na  internet  mediante  informações  sobre  ganhos  obtidos,  sem,  no

entanto, detalhar o funcionamento das operações.

1 Site Goeth Club. Disponível em https://cadastro-goeth.club/douglas-barros/ Acesso em 2/7/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS PIRÂMIDES FINANCEIRAS

*C
D2

30
54

55
61

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230545561500

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

3
11

:3
0:

02
.2

57
 -

CP
IP

IR
AM

https://cadastro-goeth.club/douglas-barros/

Em razão de Douglas Barros ser promotor da empresa, pode ter

informações sobre fatos potencialmente criminosos apurados por esta CPI.

A  participação  da  testemunha  é,  portanto,  importante  para  os

trabalhos  desta  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  para  que  se  possa

conhecer e prevenir a atuação desses agentes no mercado de criptoativos.

Sala das Sessões, em    de               de 2023

Deputado Federal RICARDO SILVA
PSD/SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS PIRÂMIDES FINANCEIRAS

*C
D2

30
54

55
61

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230545561500

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

3
11

:3
0:

02
.2

57
 -

CP
IP

IR
AM

	REQUERIMENTO N° DE 2023